

วันที่ 10 พฤศจิกายน 2563

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอ็ม เอฟ อี ซี จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 ซึ่งมีกำไรสุทธิรวมส่วนที่เป็นของบริษัทฯ จำนวน 39.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20.7% เมื่อเปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานสำหรับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิรวมจำนวน 32.9 ล้านบาท เนื่องจากสาเหตุหลักดังนี้

1. รายได้จากการขายและบริการเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 54.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 5.9 เนื่องจากสาเหตุดังนี้

รายได้จำแนกตามส่วนงาน	ไตรมาส 3/2563		ไตรมาส 3/2562		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	สัดส่วนรายได้ (%)	ล้านบาท	สัดส่วนรายได้ (%)	ล้านบาท	%
รายได้พัฒนาและวางระบบ	339.8	34.5%	374.1	40.3%	(34.3)	(9.2%)
รายได้บำรุงรักษาระบบงาน	439.0	44.5%	371.0	39.9%	68.0	18.3%
รายได้พัฒนางานด้านระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ	197.0	20.0%	182.0	19.6%	15.0	8.2%
รายได้จากธุรกิจอื่น	8.2	0.8%	2.1	0.2%	6.1	290.5%
รวมรายได้จากการขายและให้บริการ	984.0	100.0%	929.2	100.0%	54.8	5.9%

ธุรกิจให้บริการบำรุงรักษาระบบงาน (Maintenance System) และ ธุรกิจให้บริการพัฒนางานด้านระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ (IT Professional Services)

กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จาก 2 ส่วนงานธุรกิจนี้เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 18.3 และร้อยละ 8.2 ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน รายได้ในส่วนงานนี้เป็นรายได้ที่รับรู้ตามสัญญาบริการบำรุงรักษาระบบ (Maintenance System) ซึ่งรวมถึงการให้บริการด้านการรักษาความปลอดภัยของข้อมูลสารสนเทศ (Information Securities) บริการ Cloud Service และให้บริการ onsite training แก่ลูกค้า รายได้จากการให้บริการพัฒนางานด้านระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ (IT Professional Service) รวมถึง การจัดการข้อมูลในเชิงวิเคราะห์ (Data analytic) เพื่อนำข้อมูลมาช่วยบริหารจัดการให้เกิดประสิทธิภาพและสร้างมูลค่าแก่ธุรกิจของลูกค้า การนำ IT Solution มาช่วยเพิ่มประสิทธิภาพแก่ธุรกิจของลูกค้า (Business Service Management) รายได้ที่รับรู้จากทั้ง 2 ส่วนงานธุรกิจนี้มีแนวโน้มเติบโตเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยเฉพาะอย่างยิ่งรายได้จากการให้บริการ Cloud Solution และบริการด้านการรักษาความปลอดภัยของข้อมูล (Information Securities)

2. ต้นทุนขายและต้นทุนบริการเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวน 33.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 4.4

คำอธิบาย	ไตรมาส 3/2563	ไตรมาส 3/2562	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและให้บริการ	984.0	929.2	54.8	5.9%
ต้นทุนขายและบริการ	786.4	753.2	33.2	4.4%
กำไรขั้นต้น	197.6	176.0	21.6	12.3%

อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	20.1%	18.9%	1.2%
---------------------------	-------	-------	------

ต้นทุนขายและบริการสำหรับงวดปัจจุบันมีจำนวน 786.4 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามสัดส่วนรายได้ที่เพิ่มขึ้นของกลุ่มบริษัท โดยการรับรู้รายได้และต้นทุนเป็นไปตามขั้นความสำเร็จของงานบริการในระหว่างงวดที่รายงาน กลุ่มบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับงวดปัจจุบันคิดเป็นร้อยละ 20.1 ซึ่งอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนประมาณร้อยละ 1.2 ทำให้กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 21.6 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 12.3

3. ค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายบริหารสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 มีจำนวนรวม 151.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 20.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.7 เนื่องจาก

คำอธิบาย	ไตรมาส 3/2563	ไตรมาส 3/2562	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	20.4	26.7	(6.3)	(23.6%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	131.1	104.2	26.9	25.8%
รวมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	151.5	130.9	20.6	15.7%

ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจำนวน 26.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.8 เนื่องจากในระหว่างไตรมาส 3/2563 บริษัทรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (Provision for Expected Credit Loss) เป็นจำนวน 16 ล้านบาทจากการที่ศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งให้ลูกค้ำองค์กรขนาดใหญ่ของบริษัทฯรายหนึ่งดำเนินการฟื้นฟูกิจการ

การบันทึกผลขาดทุนดังกล่าวเป็นไปตามข้อปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 อย่างไรก็ตามผลขาดทุนดังกล่าวมิใช่ผลขาดทุนที่เป็นตัวเงินสำหรับงวดปัจจุบัน นอกจากนี้ เป็นรายการที่ไม่เกิดขึ้นเป็นประจำและไม่กระทบต่อการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทแต่อย่างใด

4. ต้นทุนทางการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 มีจำนวน 3.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 2.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 210 ต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของการบันทึกต้นทุนทางการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ทำให้กลุ่มบริษัทต้องรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ (Right of Used of Assets) และหนี้สินตามสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาเช่ามากกว่า 12 เดือน จากการเริ่มปฏิบัติตามมาตรฐานรายงานทางการเงินดังกล่าวทำให้กลุ่มบริษัทต้องรับรู้ต้นทุนทางการเงินเป็นค่าใช้จ่ายในรอบบัญชีที่เกิดรายการตลอดอายุสินทรัพย์สิทธิการใช้

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายศิริวัฒน์ วงศ์จารุกร)

ประธานกรรมการบริหาร